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Alment praktiserende læge Troels Kardel

Almen praksis, København

»Bugpressen kommer« lød det forventningsfuldt to gange 
om året i røgfyldte kantiner fra institutterne på Nørre Fælled
til Kannibalen inde i Nørregade. Vi er tilbage i 1950’erne og
1960’erne. Bugpressen var et underholdningsorgan skrevet 
og tegnet af eksamensholdet af lægekandidater i Køben-
havn. Bugpressens historie går tilbage til i hvert fald 1919 
(Figur 1). Fra begyndelsen var Bugpressen sanghæfte og 
program for årets medicinerrevy. Redaktionen årgang 1959
sporede starten tilbage til 1909 og fejrede halvtredsårsjubi-
læum. Formålet med bladet var at skaffe penge til en fin mid-
dag med ledsager, hvor professorerne var inviteret lige inden
slutslaget skulle stå – dengang kunne man faktisk dumpe med
et brag. En af professorerne drog hjem hædret med Boserup-
pokalen, den tids Harald, der blev tildelt den mest populære
underviser. (Hvad blev der siden af pokalen?)

Havde Boserupkomiteen, dvs. redaktion og festkomite, 
således benævnt efter et urgammelt udflugtssted for medi-
cinere, tegnet og skrevet et godt eksemplar, så gik bladet som
varmt brød og dækkede alle udgifterne til middagen. Sjofle
tegninger og ditto vitser samt karikaturer af professorerne var

kriteriet for succes. Skuffet var den professor, som end ikke
nød kritisk omtale. Og annoncørerne levede op til det øvrige 
indhold. Bl.a. var der poetiske annoncer for kondomer – 
det var før p-pillerne stjal markedet. Det lyder måske lidt
pauvert, men kikker man numrene igennem, kan man ikke
andet end at more sig over en dionysisk udfoldelse af fantasi
og talent. Faktisk er det sådan, at Bugpressen siden er blevet
revet væk, dvs. tyvstjålet, fra hylderne i Danmarks Natur- 
og Lægevidenskabelige Bibliotek. Hvad biblioteket havde 
tilbage, er overladt til Medicinsk Museion.

Det blev undertegnedes privilegium at slappe af fra eksa-
menslæsning i efteråret 1965 i samarbejdet med en håndfuld
hyggelige kolleger. Omslaget (Figur 2) er tegnet af kunst-
neren i vores kreds, Bjørn Brammer. 

Der kom et par eksemplarer mere. Men så var det slut, og
det kan der være flere grunde til. Pornoen blev givet fri, 
så hvorfor ofre penge på amatørtegninger, når man kunne få
det hele til den halve pris? Tresseroprør og kvindekamp
gjorde den slags ufashionabelt. Og professorernes status blev
mere jordnær og mindre interessant at udstille, og så blev
klinikken lagt ud på tre fakultetsafdelinger.

Det er fyrre år siden nu. Eksamensholdet fra vinteren 
1966 i København med ledsagere, de som kan og vil, mødes
fredag den 27. januar 2006 med tilmelding på adressen 
kardel@doktor.dk

Bugpressen in memoriam 1919-1967

Figur 2. Inspiration »Asklepiosstav«: Gribbene, alias professorerne, er fra venstre nedre hjørne: 
Harald Gormsen, Jørn Hess Thaysen, Anders Tybjerg Hansen, 

Dyre Trolle, Erik Husfeldt, Fr. Therkelsen, Gunnar Teilum, H.C.A. Lassen, 
Knud Brøchner-Mortensen, Per From Hansen, K.O. Møller, Eivin Hasner. 

Under bagdelen på den slangeomviklede kandidats veninde ses Mogens Andreassen.

Figur 1. Den første Bugpresse angives at være fra
1919, også selv om der står 67. årgang. 
Tak til maleren Sven Okkels for dette eksemplar. 
Andre numre modtages gerne.




